
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Bc. Veronika Zelenková 

    FF JU v Č. B.             

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:     Bohemistika 

                                

Ústav: Ústav bohemistiky FF JU Vedoucí diplomové práce:  

 

Datum odevzdání posudku: 18. 8. 2013          doc. dr. Michal Bauer, Ph.D. 

          ......................................................... 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

„Býti básníkem“ 

Tvorba nejmladší české básnické generace 

....................................................................................................................................................... 
(téma) 

 

 

 Veronika Zelenková se rozhodla pro práci materiálově velmi náročnou: má 

literárněhistorický základ a zároveň je zde uplatněn kritický soud. Pokusila se zmapovat 

současnou českou poezii z hlediska (knižních) debutů po roce 2000. Protože je to obrovské 

množství autorek a autorů, vzala si na pomoc ještě další kritéria: recenzování těchto děl 

v aktuálních literárních periodikách (Host, Tvar, Literární noviny, Psí víno ad.) a ocenění 

v literárních soutěžích. I přesto se věnovala úctyhodnému počtu tvůrců, jejichž dílo rozdělila 

do pěti kategorií: spirituální a venkovská poezie, společensko-kritické verše, poezie všedního 

dne, imaginativní a mystická poezie, intimní (sebereflexivní) a milostná poezie. Základní 

charakteristika vymezených kategorií je poměrně stručná, nicméně jasně osvětlená a 

pochopitelná. V rámci nich potom seznamuje se sbírkami jednotlivých básnířek a básníků, 

které interpretuje, obvykle v kontextu recenzí, nejednou s jejich autory polemizuje. Její 

přístup je samostatný, heuristická činnost již sama o sobě stojí za zaznamenání, Veronika 

Zelenková se nebojí vyslovit otevřené (leckdy tvrdé) kritické posouzení – avšak, co považuji 

za zásadní, za vším je patrný samostatný interpretační hlas a názor. To se mimo jiné projevuje 

v rozličném rozsahu, který věnuje debutantům 21. století (např. o Marcele Pátkové se píše na 

s. 85-92, Igoru Večeřovi je vyhrazena necelá stránka na s. 92-93). Oceňuji to, jaké množství 

básnických knih, knížek a knížeček přečetla, a ačkoli se jí podařilo vyhnout při zvolených 

kritériích těm největším grafomanským excesům, i tak byla nucena absolvovat hodně z toho, 

co mělo raději zůstat v hlavách autorů a nemělo/nemuselo být svěřeno papíru. 

 Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 



 

 

 

 

                         výborně 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

 

        

                                                        ................................................................................... 

                podpis vedoucího diplomové práce 

 

 

 

 

           

V Českých Budějovicích.........18. srpna 2013................................................ 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


